(1) « *Securum accessum jam habet homo ad Deum, ubi*

Il n'est pas concevable qu'une créature ait droit à l'amitié divine et qu'elle reste dans le péché, c'est-à-dire que cette auguste maternité exclut et le mal et la puissance même du mal. Être mère de Dieu est un privilège inamissible, éternel ; il réclame entre Marie et son Fils un amour inamissible, éternel, qui ne permet pas au péché de se montrer même une seule fois. Ainsi la gloire béatifique et la maternité divine ont ce commun privilège d'exclure la possibilité de pécher : la gloire, parce qu'elle fixe la volonté dans le parfait, l'enchaîne irrévocablement à sa fin dernière, au souverain bien qui rassasie tous ses désirs et remplit toutes ses capacités ; la maternité divine, parce qu'elle entraîne des droits, des grâces et des privilèges tels que tous les défauts du libre arbitre sont enlevés (1). Cette

mediatorem causæ suæ Filium habet ante Patrem, et ante Filium, Matrem. Christus, nudato latere, Patri ostendit latus et vulnera ; Maria Christo pectus et ubera. Nec potest esse repulsa ubi concurrunt et orant omni lingua disertius hæc clementiæ monumenta et charitatis insignia ». ARNOLDUS CARNOTENSIS, *Tract. de Laudibus Virginis*.

1) « Potentia peccandi aufertur dupliciter. Vel per hoc quod liberum arbitrium ultimo fini conjungitur qui ipsum implet ut nullus defectus in eo remaneat, et hoc fit per gloriam... Alio modo aufertur per hoc quod gratia tanta

doctrine de saint Thomas est également enseignée par saint Bonaventure (1), le B. Albert le Grand (2) et, avant eux, par les Pères de l'Église. La tradition peut se résumer dans cette parole de Richard de Saint-Laurent : « Marie a eu le privilège de l'impeccabilité du moment qu'elle a conçu le Fils de Dieu. *Quod peccare non potuit ex quo Filium Dei concepit* » (3). Si quelques théologiens plus récents ont semblé n'être pas de cet avis, la divergence est dans les expressions plutôt que dans les choses (4).

Enfin cette maternité confère certains droits à l'héritage éternel. Si l'enfant par adoption est appelé à jouir des biens étrangers, la mère par nature ne peut-elle prétendre à l'apanage de son fils ? Or la béatitude éter-

infundatur quæ omnem defectum tollat, et sic in Beata Virgine, quando concepit Dei Filium ablata est peccandi potentia, quamvis in statu viæ ipsa Virgo remaneret ». S. THOMAS, in III, dist. 13, q. 1, art. 2, quæstionc. 3, solut. 3, ad 2.

(1) In III, dist. 3, p. I, art. 2, q. 3, ad 1.

(2) Super *Missus est*, cap. CLXXX.

(3) II lib. *de Laud. Virg.* prærogat. sept.

(4) Voir le P. TERRIEN, *la Mère de Dieu*, t. II, ch. IV, p. 77. Paris, Lethielleux, 1900. — Nous reviendrons au chapitre sixième, sur cette question de l'impeccabilité.

nelle est due au Christ comme un bien naturel qui lui revient de droit à raison de l'union hypostatique. Il faut bien aussi que Marie, son héritière nécessaire et principale, possède ce royaume, qu'elle a d'ailleurs si bien mérité par sa correspondance héroïque à toutes les grâces. De pieux auteurs vont plus loin, et, poussant l'argument jusque dans ses dernières conséquences, soutiennent que la Sainte Vierge est, par sa maternité, reine de tout l'univers. Car, si elle est mère, elle est héritière naturelle de tout le patrimoine du Fils : *Si mater, et hæres*. Le Fils de Marie a reçu le domaine sur toutes choses, et par droit de naissance en vertu de l'union hypostatique et par droit de conquête en vertu de ses travaux et de ses mérites. Marie sera de droit reine avec lui. Voilà pourquoi nous l'appelons notre Souveraine, par antonomase, Notre-Dame (1). Tel est bien l'enseignement des Pères. « Celui qui est né de la Vierge étant roi et seigneur, dit saint Athanase, sa mère est vraiment reine et souveraine » (2).

(1) CONTENSON, Dissert. III, cap. II, specul. 2. nona prærogativa.

(2) « Quandoquidem ipse rex est qui natus est ex Vir-

Et saint Jean Damascène : « Marie est devenue reine des créatures en devenant mère du Créateur (1). — Il fallait bien que la Mère possédât toutes les richesses du Fils » (2). Saint Bernardin de Sienne a célébré avec beaucoup d'éloquence et de piété la puissance royale de Marie. Voici quelques paroles de ce beau sermon, qu'il faut lire en entier : « Tout ce qui obéit à la Trinité obéit à Marie... Tout ce qui est soumis au gouvernement divin est soumis à celui de la glorieuse Vierge » (3).

Nous n'avons pas besoin de pousser plus loin cette démonstration ; il est assez clair que la maternité divine ne saurait aller sans l'état de justice et que, si elle n'est pas

gine idemque Dominus est Deus, capropter et Mater quem genuit et regina et domina proprie et vere censetur. » *Sermo de Deipara.*

(1) « Maria rerum omnium conditarum domina effecta est, cum Creatoris mater extitit ». *De fide orthodoxa*, lib. IV, cap. iv.

(2) « Oportebat Dei Matrem ea quæ sunt Filii possidere. » *De Assumpt.*

(3) « Tot creaturæ serviunt gloriosæ Virgini quot serviunt Trinitati. Omnes enim creaturæ, quemcumque gradum obtineant sive spirituales, ut Angeli, sive rationales, ut homines, sive corporales, ut corpora cælestia vel elementa.; quæ omnia sunt divino imperio subjugata, eadem gloriosæ Virgini sunt subjecta. » *Serm.* 61, art. 3.